
 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/CONS.ADM/FUNOESC/2020. 

 

Cria a Agência de Gestão da Inovação e de 

Relações Institucionais da Unoesc Joaçaba. 

 

O Presidente do Conselho de Administração da Fundação Universidade do Oeste de 

Santa Catarina – Funoesc, Prof. Genésio Téo, no uso das atribuições do seu cargo, conforme 

deliberação do Conselho de Administração em reunião realizada em 29 de abril de 2020, 

 

R E S O L V E : 

 

 

Art. 1º Manter a Agência de Gestão da Inovação e de Relações Institucionais - AGIR como 

órgão da Unoesc para atuação no Campus de Joaçaba, com finalidade de promover  políticas de 

inovação da Unoesc, por meio do ensino, da pesquisa e da extensão e da implementação de 

parcerias com empresas, instituições e governos, visando a captação de recursos econômicos e 

financeiros para a execução de projetos e programas elaborados na Unoesc ou em parceria com 

esta, voltado para o desenvolvimento institucional e regional. 

 

Parágrafo Único. A AGIR será uma agência operacional vinculada à Coordenadoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Inovação da Unoesc, com atuação prioritária no campus de 

Joaçaba, cujas atribuições e estrutura serão especificadas em documento próprio aprovado pela 

Reitoria da Unoesc.  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a RESOLUÇÃO Nº 

04/CONS.ADM/FUNOESC/2017 e outras disposições em contrário.  

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

Joaçaba-SC, em 29 de abril de 2020. 

 

Prof. Genesio Téo 

Presidente do Conselho de Administração 

da Funoesc 

 


